香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全
部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引起的任何損失承擔任何責任。

濰 柴 動 力 股 份 有 限 公 司
WEICHAI POWER CO., LTD.
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2338）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第13.10B條而
作出。

茲載列濰柴動力股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站刊登日期為
二零二二年八月三十日的公告，僅供參閱。中文公告的全文刊登於聯交所及
本公司網站。

承董事會命
董事長兼首席執行官

譚旭光

中國山東濰坊

二零二二年八月三十日

於本公告刊發之日，本公司執行董事為譚旭光先生、張泉先生、徐新玉先生、
孫少軍先生、袁宏明先生及嚴鑒鉑先生；本公司非執行董事為張良富先生、
江奎先生、Gordon Riske先生及Michael Martin Macht先生；本公司獨立非執行董事
為李洪武先生、聞道才先生、蔣彥女士、余卓平先生及趙惠芳女士。

潍柴动力股份有限公司

控股股东、实际控制人及其他关联方资金占用情况的专项说明

截至 2022年 6月 30日

潍柴动力股份有限公司 2022年半年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

单位：人民币万元

非经营性资金占用 资金占用方名称
占用方与上市公司的

关联关系

上市公司

核算的

会计科目

2022年期初

占用资金余额

2022年半年度占用

累计发生金额

(不含利息)

2022年半年度

占用资金的利息

(如有)

2022年半年度
偿还累计发生

金额

2022年半年度
末

占用资金余额

占用形成原
因

占用性质

控股股东、实际控制人
及其附属企业

无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

前控股股东、实际控制
人及其附属企业

无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

其他关联方及其

附属企业
无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

小计 无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

总计 无 无 无 无 无 无 无 无 无 无

其它关联资金往来 资金往来方名称
往来方与上市公司的

关联关系

上市公司

核算的

会计科目

2022年期初

往来资金余额
（已重述）

2022年半年度

往来累计发生金额

(不含利息)

2022年半年度

往来资金的利息

(如有)

2022年半年度
偿还累计发生

金额

2022年半年度
末

往来资金余额

往来形成原
因

往来性质

大股东及其附属企业

(控股股东、实际控制人
及其附属企业)

潍柴控股集团有限公司 控股股东 应收账款 - 2,601.75 - 2,601.75 - 销售货物 经营性往来

潍柴控股集团有限公司 控股股东 其他应收款 - 2,224.09 - - 2,224.09 提供劳务 经营性往来

山东重工集团有限公司 实际控制人 应收账款 59.00 - - 59.00 - 销售货物 经营性往来

山东重工集团有限公司 实际控制人 预付账款 3.05 - - - 3.05 采购货物 经营性往来

山东重工集团有限公司 实际控制人 其他应收款 - 52,003.85 - - 52,003.85
股权转让、

过渡期损益

经营性往来

重庆潍柴发动机有限公司 控股股东附属企业 应收账款 - 3.95 - 3.95 - 销售货物 经营性往来

潍柴重机股份有限公司 控股股东附属企业 应收账款 158.82 10,556.70 - 7,889.99 2,825.53 销售货物 经营性往来

潍柴重机股份有限公司 控股股东附属企业 应收票据 7,675.33 4,043.06 - 7,610.79 4,107.60 销售货物 经营性往来

潍柴重机股份有限公司 控股股东附属企业 应收款项融资 97.98 886.58 - 507.14 477.42 销售货物 经营性往来

潍柴重机股份有限公司 控股股东附属企业 预付账款 54.74 3,695.23 - 1,820.19 1,929.78 采购货物 经营性往来

潍柴电力设备有限公司 控股股东附属企业 应收账款 11,662.87 33,099.85 - 26,892.00 17,870.72 销售货物 经营性往来

潍柴电力设备有限公司 控股股东附属企业 预付账款 630.78 331.50 - 233.31 728.97 采购货物 经营性往来

扬州亚星客车股份有限公司 控股股东附属企业 应收账款 336.59 1,488.81 - 204.12 1,621.28 销售货物 经营性往来

扬州亚星客车股份有限公司 控股股东附属企业 应收票据 - - - - - 销售货物 经营性往来

扬州亚星客车股份有限公司 控股股东附属企业 预付账款 - 12.90 - - 12.90 采购货物 经营性往来

潍柴（扬州）亚星新能源商

用车有限公司

控股股东附属企业 应收账款 168.68 449.76 - 484.99 133.45 销售货物 经营性往来

潍柴（扬州）亚星新能源商

用车有限公司

控股股东附属企业 应收票据 - 10.00 - - 10.00 销售货物 经营性往来

潍柴（扬州）亚星新能源商

用车有限公司

控股股东附属企业 应收款项融资 70.00 757.61 - 807.61 20.00 销售货物 经营性往来

潍柴动力股份有限公司 2022年半年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表(续)

单位：人民币万元

其它关联资金往来 资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系

上市公司

核算的

会计科目

2022年期初

往来资金余额
（已重述）

2022年半年度往来

累计发生金额

(不含利息)

2022年半年度

往来资金的利息

(如有)

2022年半年度
偿还累计发生

金额

2022年半年度末

往来资金余额

往来形成
原因

往来性质

大股东及

其附属企业

潍柴（扬州）特种车有限公司 控股股东附属企业 应收账款 3,190.42 16,496.00 - 3,402.93 16,283.49 销售货物 经营性往来

潍柴（扬州）特种车有限公司 控股股东附属企业 应收票据 8,697.88 - - 8,697.88 - 销售货物 经营性往来

潍柴（扬州）特种车有限公司 控股股东附属企业 应收款项融资 30.75 2,050.00 - 2,080.75 - 销售货物 经营性往来

潍柴（扬州）特种车有限公司 控股股东附属企业 预付账款 - 1,144.00 - 1,144.00 - 采购货物 经营性往来

潍柴（扬州）亚星汽车有限公

司

控股股东附属企业 应收账款 - - - - - 销售货物 经营性往来

雷沃工程机械集团有限公司 控股股东附属企业 应收账款 880.79 24,695.28 - 21,841.91 3,734.16 销售货物 经营性往来

雷沃工程机械集团有限公司 控股股东附属企业 应收票据 7,795.66 6,541.12 - 7,808.07 6,528.71 销售货物 经营性往来

雷沃工程机械集团有限公司 控股股东附属企业 应收款项融资 20.00 4,161.29 - 85.00 4,096.29 销售货物 经营性往来

雷沃工程机械集团有限公司 控股股东附属企业 预付账款  85.61 69.13 16.48 销售货物 经营性往来

山东汽车制造有限公司 控股股东附属企业 应收账款 11,879.24 33,567.57 - 25,426.91 20,019.90 销售货物 经营性往来

山东汽车制造有限公司 控股股东附属企业 应收票据 30,824.05 16,601.59 - 32,304.29 15,121.35 销售货物 经营性往来

山东汽车制造有限公司 控股股东附属企业 其他应收款 - 5,628.73 - - 5,628.73 提供劳务 经营性往来

山东汽车制造有限公司 控股股东附属企业 应收款项融资 1,701.73 5,204.98 - 903.62 6,003.09 销售货物 经营性往来

山东汽车制造有限公司 控股股东附属企业 预付账款 1.06 25.64 - 26.70 - 采购货物 经营性往来

山东宇泰汽车零部件有限公司 控股股东附属企业 应收票据 - 30.00 - - 30.00 票据背书 经营性往来

山重融资租赁有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 107.16 404.20 - 511.36 - 票据背书 经营性往来

山推工程机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 863.62 9,314.77 - 7,741.00 2,437.39 销售货物 经营性往来

山推工程机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收票据 15,433.74 12,909.74 - 15,753.25 12,590.23 销售货物 经营性往来

山推工程机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 5,524.86 15,362.00 - 20,187.37 699.49 销售货物 经营性往来

山推建友机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收票据 360.00 621.00 - 360.00 621.00 票据背书 经营性往来

山推建友机械股份有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 152.00 824.00 - 976.00 - 票据背书 经营性往来

山东山推工程机械进出口有限

公司

实际控制人附属企业 应收账款 522.38 1,561.55 - 878.04 1,205.89 销售货物 经营性往来

山东山推工程机械结构件有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 371.00 264.30 - 396.00 239.30 销售货物 经营性往来

山东山推工程机械结构件有限

公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 47.00 478.70 - 525.70 - 销售货物 经营性往来

山东山推工程机械进出口有限

公司

实际控制人附属企业 预付账款 1.53 66.61 - 68.14 - 采购货物 经营性往来

山重建机有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 - 5,797.46 - 5,322.20 475.26 销售货物 经营性往来

山重建机有限公司 实际控制人附属企业 应收票据 5,335.93 2,518.51 - 5,335.93 2,518.51 销售货物 经营性往来

潍柴动力股份有限公司 2022年半年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表(续)

单位：人民币万元

其它关联资金往来 资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系

上市公司

核算的

会计科目

2022年期初

往来资金余额
（已重述）

2022年半年度往来

累计发生金额

(不含利息)

2022年半年度

往来资金的利息

(如有)

2022年半年度
偿还累计发生

金额

2022年半年度末

往来资金余额

往来形成
原因

往来性质

大股东及

其附属企业

山重建机有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 - 867.56 - 867.56 - 销售货物 经营性往来

山推（德州）工程机械有限

公司

实际控制人附属企业 应收账款 77.02 4,690.01 - 3,862.24 904.79 销售货物 经营性往来

山推（德州）工程机械有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 4,401.00 2,072.00 - 4,401.00 2,072.00 销售货物 经营性往来

山推（德州）工程机械有限

公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 832.00 - 346.33 485.67 销售货物 经营性往来

临沂山重挖掘机有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 - 222.46  177.46 45.00 销售货物 经营性往来

临沂山重挖掘机有限公司 实际控制人附属企业 应收票据 1,922.10 3,798.50 - 2,645.20 3,075.40 票据背书 经营性往来

临沂山重挖掘机有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 - 356.18 - 356.18 - 销售货物 经营性往来

临沂山重挖掘机有限公司 实际控制人附属企业 预付账款 2.07 21.77 - 23.84 - 采购货物 经营性往来

山重建机（济宁）有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 - 4,576.29 - 2,540.33 2,035.96 销售货物 经营性往来

常州玻璃钢造船厂有限公司 实际控制人附属企业 应收票据 27.00 - - 27.00 - 票据背书 经营性往来

常州玻璃钢造船厂有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 104.31 64.60 - 168.91 - 票据背书 经营性往来

厦门丰泰国际新能源汽车有

限公司

实际控制人附属企业 应收账款 183.14 - - 183.14 - 销售货物 经营性往来

厦门丰泰国际新能源汽车有

限公司

实际控制人附属企业 预付账款 6.61 48.76 - 16.40 38.97 采购货物 经营性往来

中国重型汽车集团有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 - 3.89  - 3.89 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南动力有限

公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 1,603.96 - 1,238.44 365.52 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南动力有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 580.00 - 132.00 448.00 销售货物 经营性往来

中国重汽集团福建海西汽车

有限公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 8,462.14 - 7,362.08 1,100.06 销售货物 经营性往来

中国重汽集团福建海西汽车

有限公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 672.00 - - 672.00 销售货物 经营性往来

中国重汽集团福建海西汽车

有限公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 1,300.00 - 345.00 955.00 销售货物 经营性往来

中国重汽集团成都王牌商用

车有限公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 31,692.48 - 31,679.55 12.93 销售货物 经营性往来

中国重汽集团成都王牌商用

车有限公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 6,252.90 - 27.00 6,225.90 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南商用车有

限公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 45,470.08 - 38,712.95 6,757.13 销售货物 经营性往来

潍柴动力股份有限公司 2022年半年度非经营性-资金占用及其他关联资金往来情况汇总表(续)

单位：人民币万元

其它关联资金往来 资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系

上市公司

核算的

会计科目

2022年期初

往来资金余额
（已重述）

2022年半年度往来

累计发生金额

(不含利息)

2022年半年度

往来资金的利息

(如有)

2022年半年度
偿还累计发生

金额

2022年半年度末

往来资金余额

往来形成
原因

往来性质

大股东及

其附属企业

中国重汽集团济南商用车有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 4,446.88 - - 4,446.88 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南商用车有限

公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 9,003.62 - 473.60 8,530.02 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南商用车有限

公司

实际控制人附属企业 预付账款 - 146.93 - 146.93 - 销售货物 经营性往来

中国重汽集团国际有限公司 实际控制人附属企业 应收票据 - 5,379.02 - 681.50 4,697.52 票据背书 经营性往来

中国重汽集团湖北华威专用汽

车有限公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 8.00 - - 8.00 票据背书 经营性往来

中国重汽集团济南复强动力有

限公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 99.78 - 76.68 23.10 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南特种车有限

公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 2,501.58 - 1,260.59 1,240.99 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南特种车有限

公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 1,235.40 - 615.20 620.20 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南橡塑件有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 676.90 - 200.00 476.90 票据背书 经营性往来

中国重汽集团济南专用车有限

公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 2,977.52 - 2,972.95 4.57 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南专用车有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 4.00 - - 4.00 销售货物 经营性往来

中国重汽集团国际有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 - 2,435.39 - 1,241.07 1,194.32 销售货物 经营性往来

中国重汽集团杭州发动机有限

公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 7,559.10 - 4,473.56 3,085.54 销售货物 经营性往来

中国重汽集团杭州发动机有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 108.40 - - 108.40 销售货物 经营性往来

中国重汽集团青岛重工有限公

司

实际控制人附属企业 应收账款 - 6,521.80 - 6,521.80 - 销售货物 经营性往来

中国重汽集团青岛重工有限公

司

实际控制人附属企业 应收票据 - 15.00 - - 15.00 销售货物 经营性往来

中国重汽集团青岛重工有限公

司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 187.00 - 77.00 110.00 销售货物 经营性往来

中国重汽集团青岛重工有限公

司

实际控制人附属企业 预付账款 - 1,166.43 - 889.43 277.00 销售货物 经营性往来

潍柴动力股份有限公司 2022年半年度非经营性-资金占用及其他关联资金往来情况汇总表(续)

单位：人民币万元

其它关联资金往来 资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系

上市公司

核算的

会计科目

2022年期初

往来资金余额
（已重述）

2022年半年度往来

累计发生金额

(不含利息)

2022年半年度

往来资金的利息

(如有)

2022年半年度
偿还累计发生

金额

2022年半年度末

往来资金余额

往来形成
原因

往来性质

大股东及

其附属企业

中国重汽集团济南卡车股份

有限公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 48,495.07 - 43,444.44 5,050.63 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南卡车股份

有限公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 78.20 - - 78.20 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济南卡车股份

有限公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 2,967.90 - 663.00 2,304.90 销售货物 经营性往来

中国重汽集团济宁商用车有

限公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 21,434.25 - 19,368.46 2,065.79 销售货物 经营性往来

重汽（济南）后市场智慧服

务有限公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 93,922.79 - 51,619.47 42,303.32 销售货物 经营性往来

重汽（济南）后市场智慧服

务有限公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 24,430.75 - 15,809.22 8,621.53 销售货物 经营性往来

重汽（济南）后市场智慧服

务有限公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 32,088.59 - - 32,088.59 销售货物 经营性往来

中国重汽集团绵阳专用汽车

有限公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 60.00 - - 60.00 票据背书 经营性往来

中通客车股份有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 - 6,535.77 - 2,759.20 3,776.57 销售货物 经营性往来

中通客车股份有限公司 实际控制人附属企业 应收票据 - 10,799.00  522.00 10,277.00 销售货物 经营性往来

中通客车股份有限公司 实际控制人附属企业 应收款项融资 - 5,847.00 - 5,746.00 101.00 销售货物 经营性往来

聊城中通轻型客车有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 - 54.29  - 54.29 销售货物 经营性往来

重汽（重庆）轻型汽车有限

公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 404.91 - 61.27 343.64 销售货物 经营性往来

重汽（重庆）轻型汽车有限

公司

实际控制人附属企业 应收账款 - 29.34 - 21.11 8.23 销售货物 经营性往来

重汽（重庆）轻型汽车有限

公司

实际控制人附属企业 应收款项融资 - 23.84 - 11.92 11.92 销售货物 经营性往来

重汽（济南）车桥有限公司 实际控制人附属企业 应收账款 - 52.37 - 33.67 18.70 销售货物 经营性往来

重汽（济南）传动轴有限公

司

实际控制人附属企业 应收票据 - 83.00 - - 83.00 票据背书 经营性往来

中国重汽集团泰安五岳专用

汽车有限公司

实际控制人附属企业 应收票据 - 39.00 - - 39.00 票据背书 经营性往来

法拉帝国际控股有限公司 实际控制人附属企业 预付账款 - 1,061.92 - - 1,061.92 采购货物 经营性往来

山东重工集团财务有限公司 实际控制人附属企业 银行存款 3,361,230.09 4,381,379.68 19,262.53 4,785,970.35 2,975,901.95
 存款及利

息

经营性往来

山东重工集团财务有限公司 实际控制人附属企业 应收利息 333.38 27,771.53 - 19,262.53 8,842.37
 存款及利

息

经营性往来

潍柴动力股份有限公司 2022年半年度非经营性-资金占用及其他关联资金往来情况汇总表(续)

单位：人民币万元

其它关联资金往来 资金往来方名称
往来方与上市公司

的关联关系

上市公司

核算的

会计科目

2022年期初

往来资金余额
（已重述）

2022年半年度往来

累计发生金额

(不含利息)

2022年半年度

往来资金的利息

(如有)

2022年半年度
偿还累计发生

金额

2022年半年度末

往来资金余额

往来形成
原因

往来性质

上市公司的子公司

及其附属企业

潍柴动力（北京）国际资源投

资有限公司

控股子公司 其他应收款 16.61 - - - 16.61 往来款 非经营性往来

Weichai America Corp 控股子公司 其他非流动资产 2,569.10 - - - 2,569.10 往来款 非经营性往来

总计 - - - 3,485,531.07 5,094,139.82 19,262.53 5,270,996.58 3,327,936.83 - -

注：潍柴动力股份有限公司于2021年7月购买潍柴雷沃重工股份有限公司39.31%股权，于2022年6月，本公司进一步取得潍柴雷沃重工股份有限公司
22.69%股权，至此本公司合计持有潍柴雷沃重工股份有限公司62%的股权，成为其控股股东，于企业合并前及合并后，潍柴动力股份有限公司与潍
柴雷沃重工股份有限公司的最终控股公司均为山东重工集团有限公司，该交易构成同一控制下企业合并，据此对相关期初余额予以重述。

此表已于2022年6月30日获以下人士批准

法定代表人：                                                主管会计工作负责人：                                           会计机构负责人：